

اتاق بازرگانی
شیراز و اداره کل
راهداری و حمل
و نقل جاده ای
فارس تفاهم نامه
همکاری امضا
کردند



رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز: زمینه همکاری فعالان اقتصادی فارس و مکزیک فراهم است



همایش ملی زنان و توسعه در شیراز برگزار می شود

رئیس شورای پیشکوتان و
نخباتان اتاق شیراز:

توانمندسازی
بخش خصوصی
با استفاده از
پیشکوتان
اتاق بازرگانی

نائب رئیس
اتاق بازرگانی شیراز:

از پژوهش های
کارشناسی
در حوزه آب
حمایت می کنیم

بازار صادراتی کشور روسیه در اتاق شیراز بررسی شد

مشکلات سود سپرده های بانکی و تاثیر آن بر تولید

محمدصادق حمیدیان، نائب رئیس اتاق شیراز

افزایش میباید، در نهایت افزایش تولید، موجب سودآوری و سرمایه گذاری مجدد و ایجاد اشتغال می گردد. از سوی دیگر، کاهش نرخ سود تسهیلات باعث افزایش سودآوری فعالیت ها و تشویق سرمایه گذاران جدید و در نهایت افزایش درآمد دولت از طریق مالیات ها می شود. باید به این نکته توجه داشت که هیچ تضمینی وجود ندارد که کاهش نرخ سود سپرده های بانکی به کاهش در نرخ سود تسهیلات منجر شود زیرا که یک پای مسئله تولید و بروز بحران بانکی و تنگنای اقتصادی، نرخ بهره بالای تسهیلات است؛ از سوی دیگر نرخ سود تسهیلات بانکی تابعی از نرخ سود سپرده ها و نرخ سود سپرده ها تابعی از نرخ تورم است، بنابراین کاهش نرخ سود بانکی زمانی میتواند موجب رونق اقتصادی شود که با کاهش آن، نرخ تسهیلات اعطایی به نگاه های تولیدی نیز کم شود.

کاهش دستوری نرخ سود سپرده ها در صورتی که منجر به کاهش جریان ورود منابع به نظام بانکی شود، می تواند به سخت تر شدن اعطای تسهیلات به بخش تولید منتهی شود. به نظر می رسد کلیدی ترین نکته در مورد وضعیت نرخ سود بانکی در ایران آن است که در صورت پایین تر بودن نرخ سود سپرده های بانکی نسبت به تورم، ...

ادامه در صفحه ۲

نخستین اقدامی که دولت ها برای خروج از رکود اقتصادی انجام می دهند، کاهش نرخ سود تسهیلات بانکی و مالیات و در پی آن کمک به ادامه حیات بنگاه های تولیدی و صنایع است اما در کشور ما، متناسب با رکود اقتصادی نرخ سود تسهیلات و مالیات به جای کاهش، افزایش می یابد.

از آنجایی که در اقتصاد ما به دلیل بالا بودن ریسک های غیرقابل پیش بینی هیچ نوع انگیزه ای برای سرمایه گذاری در بخش های مولد وجود ندارد، کسانی که پولی داشته باشند با سپرده گذاری در بانکها بدون هیچ ریسک، مالیات و عوارضی ۲۰ درصد سود دریافت می کنند که هر چه این نرخ سود بیشتر باشد به دلیل بالا بردن هزینه تمام شده سرمایه گذاری و تولید، موجب کاهش قدرت رقابت محصولات تولیدی می شود و قدرت بازپرداخت تسهیلات دریافتی را کاهش می دهد. همچنین سود بالای سپرده های بانکی به سپرده گزاران نفع می رساند اما به ضرر تولیدکننده می باشد و در این صورت اشتغال دچار مشکل می شود.

از طرف دیگر، طرفداران کاهش نرخ سود عقیده دارند با توجه به جهت گیری و سیاست های اقتصادی دولت، ضروری است نرخ سود بانکی کاهش یابد، زیرا با کاهش نرخ سود بانکی قیمت تمام شده محصولات کاهش یافته و به تبع آن تولیدات و قدرت خرید مردم



تمرکز بر تحقق رشد پایدار اقتصادی، ضرورتی گریزناپذیر برای اقتصاد ایران است که این امر در گروی بازار باثبات مالی است و باید از فرصت های موجود استفاده کرد و در راه حذف عوامل ثابت زدا در این بازار گام برداشت. در کشور ایران با متوسط نرخ رشد پایین، رشد منفی سرمایه گذاری و ساختمان، نرخ تورم کاهنده و رکود در بازارهای دارایی، تنها تاملین کنندگان مالی، بانکها هستند؛ چرا که در کشور ما بنگاه ها و فعالان اقتصادی خواهان رفع مشکلات مالی خود از طریق بانکها هستند در حالی که اقتصاد در سایر کشورها، سرمایه محور است و تاملین مالی بنگاه های تولیدی از طریق بورس انجام می شود.

موضوع کاهش سود سپرده های بانکی با توجه به کاهش نرخ تورم تبدیل به دغدغه اصلی این روزهای اقتصاد ایران شده است. قطعاً هر تصمیمی که گرفته می شود تبعات مثبت و منفی خواهد داشت که این امر مستثنی نخواهد بود.

سخن نخست

زمینه همکاری فعالان اقتصادی فارس و مکزیک فراهم است



بیشتر با کشورها هستیم افزود: هدف ما همکاری و تقویت فعالیت های اقتصادی با بخش خصوصی و نه بخش دولتی کشور ایران و استان فارس است که زمینه های بسیاری برای همکاری اقتصادی دو کشور وجود دارد.

کارانزا بیان کرد: هدف از سفر به کشور ایران و استان فارس تقویت ارتباطات اقتصادی و مبادله کالا بین مکزیک و فارس هستیم که ما می توانیم در بخش کشاورزی صادرات خوبی به ایران داشته و از ایران نیز پسته و استیل به مکزیک صادر شود. او اظهارداشت: در هیات اقتصادی مکزیک فعالان بخش خصوصی از بخش های مختلف کشاورزی، بیمارستانی و دارو، پل سازی و راهسازی، و نفت و گاز هستند که خواستار همکاری و ارتباط اقتصادی دو طرفه با فعالان بخش خصوصی استان فارس برای انجام مبادلات تجاری هستیم.

وی اضافه کرد: بسیار علاقه مند به همکاری و تعامل با کشور ایران و شهر شیراز هستیم و می توانیم در بحث انتقال تکنولوژی روابط تجاری خوبی داشته باشیم.

های بسیاری از کشورهای عربی حوزه خلیج فارس است. وی ادامه داد: استان فارس و کشور مکزیک می توانند در زمینه های مختلف صادراتی از جمله صادرات بخش کشاورزی و پسته مبادلات خوبی داشته باشند.

*** علاقه مند به همکاری اقتصادی با بخش خصوصی استان فارس هستیم

سرپرست هیات اقتصادی کشور مکزیک نیز در این نشست گفت: کشور ایران و مکزیک شباهت های زیادی باهم دارند که در برخی از بخش ها از جمله کشاورزی امکانات بسیار خوبی در هر دو کشور وجود دارد که می تواند زمینه ارتباطات هر دو کشور باشد. هکتور کارانزا عنوان داشت: کشور مکزیک حدود ۴۰ سال وقفه سختی در تولید و رشد داشته و در حال حاضر با گذر از این وقفه روز بهروز در حال پیشرفت و رشد است و رشد مناسبی در دستیابی به تکنولوژی های پیشرفته داشته ایم. وی با بیان اینکه برای پیشرفت بیشتر به دنبال ارتباط اقتصادی

تولیدات کشاورزی کل کشور معادل سالانه ۱۴ میلیون تن در استان فارس تولید می شود.

رازقی اظهارداشت: همچنین این استان به واسطه تاریخ و تمدن غنی و برخورداری از جاذبه های گردشگری از جمله تخت جمشید و پاسارگاد پتانسیل و قابلیت های قابل توجه و منحصر به فردی در زمینه گردشگری و توریسم دارد.

او با اشاره به ظرفیت ها و جاذبه های طبیعی، پزشکی، علمی و دانشگاهی و برخورداری از نیروهای متخصص در فارس و شیراز اضافه کرد: استان فارس و شهر شیراز قطب پزشکی کشور ایران است که در طول سال میزبان توریست

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز گفت: فعالان اقتصادی استان فارس و کشور مکزیک می توانند در زمینه های مختلف صادراتی از جمله صادرات بخش کشاورزی و پسته مبادلات خوبی داشته باشند.

جمال رازقی در جلسه مشترک هیات اقتصادی کشور مکزیک با فعالان اقتصادی استان فارس در شیراز بیان کرد: استان فارس حدود هفت درصد از جمعیت و وسعت کشور ایران را تشکیل می دهد و به لحاظ اقتصادی جایگاه ویژه ای در کشور دارد.

وی افزود: استان فارس پنج درصد از تولید ناخالص داخلی کشور را تامین می کند به طوری که ۱۲ درصد

همایش ملی زنان و توسعه در شیراز برگزار می شود



انگیزه در زنان کارآفرین و بازرگان در سطح جامعه است. او بیان کرد: امروز عدم وجود نقدینگی مهمترین مسئله در اقتصاد کشور است به طوری که امکان پرداخت نقدینگی به بنگاه های اقتصادی و کسب و کارها از طریق بانک ها وجود ندارد لذا در حد توان از زنان فعال در بخش اقتصادی حمایت می کنیم. وی اظهارداشت: افزایش زنان آسیب دیده و سرپرست خانوار در استان فارس موضوع مهمی است که در این زمینه برنامه هایی برای توانمند سازی اقتصادی این زنان در کانون زنان کارآفرین استان در حال تدوین است.

راهدار اضافه کرد: بر این باوریم زنان آسیب دیده باید به جایگاه پایداری در بخش اقتصادی دست یابند تا بتوانند مشکلات خود را حل کنند که تلاش می کنیم فضای تعامل و انقال تجربه زنان کارآفرین و بازرگان استان به این زنان ارائه شود.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی شیراز ادامه داد: برای شناسایی، بررسی و رفع مشکلات زنان کارآفرین و بازرگان استان یکی از رسالت های ما در این کانون است به همین دلیل جلسات اتاق فکر این کانون هر دو هفته برگزار می شود.

نائب رئیس کانون زنان بازرگان ایران گفت: همچنین همایش ملی زنان و توسعه با حضور زنان بازرگان ایران، زنان فعال در عرصه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و چهره های مطرح ملی در شهر شیراز برگزار می شود.

یلدا راهدار در جلسه کانون زنان بازرگان استان فارس بیان کرد: این همایش نیمه اول آذرماه جاری به مدت دو روز در شیراز برگزار می شود که برنامه های جنبی نیز برای ارائه توانمندی زنان استان در نظر گرفته شده است.

وی افزود: هدف از برگزاری این همایش توانمندسازی بانوان، ارائه راهکارهای حضور موفق زنان در عرصه اقتصاد و معرفی الگوهای موفق در حوزه زنان در این همایش موضوع های ویژه ای در خصوص مباحث اقتصادی، توسعه ای، کارآفرینی زنان ارائه می شود. راهدار با بیان اینکه ما در کانون زنان بازرگان ایران و استان، از برنامه های زنان کارآفرین حمایت می کنیم اظهارداشت: هدف ما ایجاد فضای مناسب برای کسب و کار بانوان در جامعه است که در این راستا برنامه هایی در حوزه های مختلف اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی در دست اجرا داریم.

رئیس کانون زنان بازرگان استان فارس در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به فعالیت صندوق قرض الحسنه زنان کارآفرین استان تصریح کرد: این صندوق در راستای حمایت از کسب و کار بانوان در بحث تامین منابع مالی تا سقف مشخصی به زنان کارآفرین و بازرگان استان خدمات ارائه می کند که فرصت خوبی برای بانوان است.

راهدار افزود: مشکل تامین منابع مالی برای کسب و کار در حوزه زنان مختص استان فارس نیست که تلاش ما بر جبران فرصت سوزی ها، ایجاد هویت و

سخن نخست

ادامه از صفحه ۱

...هم حجم سرمایه های سرگردان در اقتصاد کشور بالا خواهد رفت، هم بانکها منابع مالی کمتری برای ارائه تسهیلات به تولیدکنندگان در اختیار خواهند داشت و هم امکان اندکی برای جذب پس اندازهای ایرانیان مقیم خارج از کشور در سیستم بانکی ایران وجود خواهد داشت.

چنانچه با کاهش سود سپرده های بانکی، مردم اقدام به خارج کردن سپرده های خود از سیستم بانکی کنند و دولت برای آنها برنامه ریزی نداشته باشد باعث ایجاد طوفانی در اقتصاد خواهد شد. نباید پول هایی که خارج شده است صرف خرید و فروش شود، بلکه بهترین حالت این است که این پول ها به صورت سرمایه گذاری صرف شود. اما به این دلیل که ریسک سرمایه گذاری در بازار بالا است لازم است دولت تسهیلاتی ارائه دهد تا جذابیت سرمایه گذاری بالا رود.

در تنظیم و اجرای سیاست های کلان از جمله سیاست های پولی باید ترکیب متوازن و باثبات نرخ های سود بانکی، نرخ ارز و تورم به صورت هماهنگ با یکدیگر مشخص شوند. بی توجهی به توازن و ترکیب متناسب این نرخها اقتصاد ملی را در عدم تعادل قرار می دهد. در آرایش متوازن نرخ های ذکر شده، بالاتر بودن نرخ بهره نسبت به تورم یکی از شروط لازم برای مولد بودن اقتصاد ملی تلقی می شود. به هر حال تغییر نرخ سود سپرده های مدت دار باید در کنار نرخ سود اوراق مشارکت دیده شود و نه به عنوان بسته ای جداگانه.



اتاق بازرگانی شیراز و اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای فارس تفاهم نامه همکاری امضا کردند



رئیس اتاق بازرگانی شیراز، همکاری اتاق بازرگانی با دستگاه های دولتی منجر به رونق اقتصادی در فارس می شود. جمال رازقی در آیین امضای این تفاهم نامه گفت: بحران قیمت تمام شده کالاهای تولیدی یکی از معضلات اصلی بخش اقتصاد کشور است که تولید را با مشکلات روبه رو کرده است. وی افزود: هر اقدامی برای کاهش قیمت تمام شده گامی بزرگ و مهم در راستای بهبود فضای اقتصاد کشور است که حذف واسطه ها، کاهش هزینه های حمل و نقل تاثیر بسزایی در کاهش قیمت تمام شده و رونق بخش تولید دارد. رازقی با اشاره به تداوم همکاری اتاق بازرگانی و دستگاه های دولتی اضافه کرد: همکاری اتاق بازرگانی با دستگاه های دولتی منجر به رونق اقتصادی استان و کشور می شود. او با اشاره به تفاهم نامه اتاق شیراز و اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان ادامه داد: بخش حمل و نقل باید با بهره گیری از تکنولوژی و IT از سنتی به سمت پیشرفته حرکت کند تا با ایجاد فضای رقابتی، خدمات مطمئن، راحت و با قیمت مناسب در اختیار قرار گیرد.

رازقی با اشاره به فعالیت های انجام شده در کمیته حمل و نقل اتاق شیراز و طراحی نرم افزارهای تخصصی در حوزه حمل و نقل عنوان داشت: استان فارس در بخش حمل و نقل و بهره گیری از علم روز در کشور پیشرو است که اقدامات مهمی در این زمینه در فارس انجام شده است. مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان فارس نیز گفت: عمده حمل و نقل در استان فارس به صورت سنتی انجام می شود که فوریت صادرات به کشور قطر، تلنگری برای رسیدگی به کمبودهای حمل و نقل استان برای ارائه خدمات به تولیدکنندگان و صادرکنندگان استان بود. علیرضا سیاهپور با بیان اینکه ساز و کار برای رقابت بخش خصوصی باید هموار شود ادامه داد: برای انعقاد این تفاهم نامه نیازهای حمل و نقل استان شناسایی و راهکارهای عملی برای دو طرف بیان شده است که با این تفاهم نامه به دنبال رفع مشکلات بخش اقتصاد استان هستیم. نائب رئیس اتاق بازرگانی شیراز هم گفت: بحث راهداری و حمل و نقل یکی از بسترهای مهم در تجارت و تولید است که در مباحث کلان کشوری کمتر مورد توجه قرار گرفته است.

از تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی استان فارس با مشکلات متعددی در حوزه حمل و نقل در استان مواجه هستند که نیاز بود اقدامات موثری در جهت رفع و یا کاهش این مشکلات انجام شود. خسرو فروغان افزود: بر این اساس نیازهای استان در بخش حمل و نقل به صورت علمی جمع آوری و راهکارهای سازنده جهت رفع مشکلات بخش اقتصاد تولید استان ارائه شد که این تفاهم نامه اقدام موثری در جهت بهبود فضای اقتصادی استان خواهد بود. وی با اشاره به احصا مشکلات فعالان اقتصادی استان در بخش حمل و نقل اظهارداشت: بسیاری از مشکلات حوزه حمل و نقل استان رویکرد ملی دارند و راهکارهای ارائه شده در قالب این تفاهم نامه قابلیت اجرا در کشور را دارند.

محمدصادق حمیدیان با اشاره به رفع مشکلات در حوزه حمل و نقل بخش خصوصی اظهارداشت: حمل و نقل یکی از مباحث مهم در سرمایه گذاری مولد است که متأسفانه تاکنون بخش خصوصی به صورت خرد به این موضوع وارد شده است و می طلبد به موضوع مهم سرمایه گذاری و ورود بخش خصوصی در بخش حمل و نقل مورد توجه قرار گیرد. وی اضافه کرد: اتاق بازرگانی شیراز به عنوان پارلمان بخش خصوصی استان می تواند در زمینه های سرمایه گذاری مولد، واحدهای تولیدی در حریم راه ها و مناسب سازی راه های منتهی به معادن در برخی از محورهای استان تعامل سازنده ای را با اداره کل راهداری استان داشته باشد. عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی شیراز نیز با اشاره به این تفاهم نامه گفت: بسیاری

نائب رئیس اتاق بازرگانی شیراز:

از پژوهش های کارشناسی در حوزه آب حمایت می کنیم

آب باید برای مدیریت در این بخش از مسایل اختلافی سلیقه ای پرهیز و منافع ملی را در دستور کار خود قرار دهند.

استاد دانشگاه شیراز هم با بیان اینکه مدیریت منابع آب تنها از دو راه تهیه بیان حوزه و نصب کنتور هوشمند امکان پذیر خواهد بود گفت: بیان حوزه یک کار اساسی است که میزان آب های موجود را مشخص می کند و موجب جابجایی آب، تشخیص درست بسیاری از مشکلات و ارائه راهکارهای عملی می شود.

عزت الله رئیسی اردکانی با اشاره به نصب کنتورهای هوشمند نیز عنوان داشت: نصب کنتور هوشمند نجات دهنده ما در موضوع بحران آب است که در اجرایی کردن این طرح باید دعوای و اختلاف سلیقه ها کنار گذاشته شود.

وی ادامه داد: با اجرای طرح نصب کنتور هوشمند میزان آب مصرفی برای کشاورزان مشخص می شود و بر اساس آن الگوی کشت نیز سامان می یابد لذا امروز باید در بخش آب کشور اولویت نخست نوشتن قانون جامع برای جلوگیری از راه های دور زدن کنتور باشد.

او افزود: نکته مهم در اجرای طرح نصب کنتورهای هوشمند باید مواردی از جمله پوشش تمام چاه های کشور، دقیق بودن کنتورها، نگارش قانون و جلوگیری از راه های دور زدن کنتورها، و از بین رفتن اختلاف بخش برق و نیرو مدنظر قرار گیرد.

حمیدیان با بیان اینکه روح حاکم بر قانون نشر آزاد اطلاعات بر خلاف رویه جاری در دستگاه های اجرایی است اظهارداشت: اتاق شیراز از آثار پژوهش و تحقیق های انجام شده در حوزه آب، حمایت مالی می کند تا اطلاعات تهیه شده در اختیار کارشناسان قرار گیرد. وی با اشاره به اینکه بودجه اتاق بازرگانی متکی به منابع دولتی نیست اضافه کرد: همچنین ما در اتاق بازرگانی شیراز آمادگی تهیه بانک جامع اطلاعاتی در حوزه آب به صورت منسجم را داریم.

عضو هیات نمایندگان اتاق ایران ادامه داد: در چهل سال گذشته روند فعالیت دستگاه ها در موضوع آب به صورت جزیره ای بوده که و این مهم منجر به عدم تحقق اهداف در این موضوع شده است.

حمیدیان عنوان داشت: ادامه اختلاف ها موجب دلسردی و دلخوری شده و ما را به نتیجه مطلوب نمی رساندگفت: معیار صحیح تحقق نقطه مطلوب تکیه بر کار کارشناسی است زیرا حتی قانون نیز در برخی از امور نیاز به اصلاح دارد.

وی تصریح کرد: برای مدیریت و تصمیم گیری صحیح و دقیق در مسئله آب باید مواردی از جمله مصارف، منابع و پراکنش منابع و مصارف آب به صورت عمومی و جامعیت پرداخته شود و نگاه ما کلان و وسیع باشد.

حمیدیان با بیان اینکه باید برای مدیریت بحران آب با انجام کار کارشناسی تصمیم واحد با نظر یکپارچه کارشناسان اتخاذ و عملیاتی شود افزود: متولیان حوزه



نائب رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز گفت: اتاق شیراز در راستای نشر و توسعه دانش فنی از آثار پژوهش و تحقیق های انجام شده در حوزه آب، حمایت مالی می کند تا اطلاعات تهیه شده در اختیار کارشناسان قرار گیرد.

محمدصادق حمیدیان در کمیسیون کشاورزی این اتاق با موضوع مدیریت بحران آب در فارس بیان کرد: در دنیای امروز بحث تحقیق و توسعه جز ارکان توسعه است و اگر تحقیقات انجام نشده در اختیار عامه ذی نفعان قرار نگیرد، کامل نیست.

وی با بیان اینکه دسترسی به تحقیق و پژوهش های کارشناسی انجام شده در دستگاه های مرتبط با موضوع آب باید قابل دسترس برای همگان باشد افزود: متأسفانه در کشور ما قانون دسترسی آزاد به اطلاعات به دلیل نگاه های سلیقه ای در برخی از دستگاه ها اجرا نشده که محدودیت دسترسی به منابع و پژوهش های انجام شده باید ایجاد موزای کار و مشکلات فراوان در تصمیم گیری ها می شود.

طرح ادغام اتحادیه بافندگان فرش و ساعت

۵۰ درصد از شرکت کنندگان در نمایشگاه فرش استان فارس، غرفه داران بومی بودند و مابقی از خارج از استان بودند که باتوجه به جایگاه جهانی فرش فارس، این میزان کم است. وی با بیان اینکه تولیدکنندگان فرش استان در نمایشگاه فرش مشارکت بیشتری داشته باشند ادامه داد: ما در نمایشگاه های بین المللی برای ارتقای سطح کمی و کیفی و جایگاهی فرش استان فارس در کنار دیگر دستگاه ها و فعالان این بخش خواهیم بود.

** دیدگاه دولت به بحث فرش تغییر کند

رئیس اتحادیه تولید و صادرکنندگان فرش استان فارس هم گفت: متأسفانه دیدگاه دولت نسبت به مقوله فرش همسان با صنعت، پتروشیمی و نفت و سیما است که این دیدگاه در تمام ابعاد باید تغییر کند

حمیدرضا ذوالانوار بیان کرد: فرش یک مسئله فرهنگی و هویتی برای کشور ماست که نباید از دست برود. وی با اشاره به تعطیلی واحدهای تولیدی فرش در کشور اظهارداشت: تعطیلی واحدهای تولیدی فرش در کشور نتیجه و تبعات سنگینی برای کشور دارد و این درحالی است که فرش بزرگترین فراکسیون مجلس شورای اسلامی است که اعضای فراوانی دارد اما متأسفانه نمایندگان مردم هیچ اطلاعاتی از برنامه های راهبردی فرش در کشور ندارند.

ذوالانوار اضافه کرد: در حال حاضر قیمت مواد اولیه در حوزه فرش از جمله رناس بیش از ۹ برابر افزایش داشته است که این مهم امکان رقابت در بازارهای بین المللی را برای فعالان این بخش در کشور ما کاهش داده است.

** ایجاد ارتباط بین فعالان بخش فرش در استان و تجمیع فعالیت ها در این بخش

رئیس اداره فرش سازمان صنعت معدن و تجارت استان فارس نیز گفت: تولیدکنندگان فرش ما در استان به



بالای صادرات کشور ایران در دنیا به ویژه کشورهای حاشیه خلیج فارس است. وی بیان کرد: ریشه های فرهنگی و هویتی منحصر به فرد کشور ایران باید به نسل بعد منتقل شود لذا باید ساز و کاری در کشور اتخاذ شود که قدمت و بزرگی فرش به نسل جدید و آینده کشور منتقل شود.



او با اشاره به جایگاه نمایشگاه بین المللی در اقتصاد اظهار داشت: نمایشگاه بین المللی فارس همکاری خوبی در بخش فرش در استان داشته است به طوری که یکی از نمایشگاه های موفق ما در داخل و خارج از کشور نمایشگاه فرش است که همیشه با استقبال روبرو می شود. موسوی اضافه کرد: سال گذشته حدود

او ادامه داد: فرش از معدود برندهای تجاری کشور ایران است که به عنوان نماد کشور ما در جهان مشهور و معروف است اما متأسفانه در بخش فرش کشور معضلاتی وجود دارد که هویت فرش ایرانی را کم رنگ کرده است و این درحالی است که در این بخش از تشکل های صادراتی فرش حمایت نشده است.

فروغان با بیان اینکه فرش ایران تحت پوشش کشورهای مانند چین، پاکستان و هند قرار گرفته است عنوان داشت: تسهیلات ویژه ای در بخش فرش وجود دارد که متأسفانه در اختیار فعالان واقعی این صنعت قرار نمی گیرد و در جاهای دیگری هزینه می شود.

وی با اشاره به حفظ اصول اولیه صحیح برای حضور در نمایشگاه های فرش تصریح کرد: در بحث فرش سوبسیت هایی برای حضور در نمایشگاه

ها ارائه می شود اما آموزش های شرکت در نمایشگاه ارائه نمی شود و در این میان عده ای نمایشگاه را فرصتی می دانند که فرش های مشکل دار را در بازارهای خارج از کشور بفروشند. فروغان افزود: برای پیشرفت حوزه فرش باید از حرکت های جزیره ای پرهیز و حرکت جمعی در راستای هم افزایی با هدف موفقیت کشور ایران و ارزآوری از این حوزه مد نظرمان همه فعالان این بخش باشد.

** تولیدکنندگان فرش استان در نمایشگاه فرش مشارکت بیشتری داشته باشند

مدیرعامل شرکت نمایشگاه های بین المللی استان فارس نیز گفت: تولیدکنندگان فرش استان در نمایشگاه فرش مشارکت بیشتری داشته باشند. سید محمود موسوی بیان کرد: فرش علاوه بر درآمد زایی و اقتصاد، یک هنر و هویت ملی برای کشور ماست که فرش و زعفران نمادهای کیفیت

نشست تخصصی بررسی چالش های صادرات و واردات فرش و صنایع دستی با حضور مسئولان و کارشناسان این بخش در استان در اتاق شیراز برگزار شد.

** طرح ادغام اتحادیه بافندگان فرش و ساعت، بازنگری شود

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی شیراز



گفت: در قالب یک طرح اتحادیه بافندگان فرش و ساعت باهم ادغام شده است که نیاز است این طرح بازنگری شود.

خسرو فروغان در این نشست تخصصی بیان کرد: متأسفانه در یک اقدام تجعب برانگیز اتحادیه بافندگان فرش با اتحادیه ساعت فروشان ادغام شده است که این موضوع باید توسط سازمان صنعت، معدن و تجارت حل و فصل شود.

وی افزود: با ادغام این دو اتحادیه بالاتکلیفی برای بافندگان فرش ایجاد شده و هیچ نهادی از آنها حمایت نمی کند بنابراین نیاز است در تصمیم اتخاذ شده، بازنگری ایجاد شود.

فروغان اظهارداشت: در بحث قوانین از جمله قانون مصوب شده مجلس شورای اسلامی، آیین نامه ها و دستورالعمل های مختلف در سازمان ها در حوزه فرش، باعث عدم توسعه مناسب و مشکلات فراوان در این بخش شده است.



بازار صادراتی کشور روسیه در اتاق شیراز بررسی شد

حالی که برای حضور موفق در بازارهای صادراتی باید با این اصول مورد توجه و برنامه ریزی قرار گیرد.

سرپرست کمیته های خوشه های صادراتی اتاق بازرگانی شیراز نیز گفت: تجارت و مبادلات اقتصادی بین کشور ایران و روسیه در چند سال اخیر مورد توجه قرار گرفته است که تجار ایران و روسیه تجربه همکاری تجاری باهم ندارند.

شهرام معین فر افزود: کشور روسیه به دلیل وسعت و میزان مصرف کننده بودن، یکی از بزرگترین بازارهای صادرات برای تجار و بازرگانان کشور ماست که به دلیل وجود مرزهای دریایی، زمینی و هوایی موقعیت مناسبی برای صادرات با این کشور برای تجار ما وجود دارد. وی بیان کرد: صادرات به کشور روسیه شرایط خاصی دارد گفت: صادرات به کشور روسیه به صورت تک محصولی و تک نفره نیست بلکه صادرات به این کشور باید به صورت سبد کالا و چند محصوله ارائه شود تا بتوان حضور موفقی در بازار این کشور داشت. او با اشاره به فعالیت سه شرکت مدیریت صادرات در استان فارس اظهارداشت: شرکت های مدیریت صادرات فارس توان بالایی دارند به طوری که این شرکت ها می توانند اجرا کننده نمایشگاه های خارجی برای فعالان اقتصادی کشور باشند.

معین فر اضافه کرد: شرکت های مدیریت صادرات متخصص در برندسازی، آسیب شناسی و شناخت بازار و حضور فعالان اقتصادی در خارج از کشور است که باید از این ظرفیت و توان استفاده شود.

وی ادامه داد: شرکت های مدیریت صادرات استان فارس می توانند به عنوان پایلوت برای مدت یک سال برگزاری نمایشگاه های خارجی هیات های تجاری و اقتصادی کشورمان را بر عهده بگیرند و عملکرد مثبتی داشته باشند.

معین فر با بیان اینکه تجارت در دنیا به سمت کار گروهی در حال حرکت است عنوان داشت: در کشورهای موفق در حوزه صادرات شرکت های مدیریت صادرات و بخش خصوصی محور فعالیت های اقتصادی است.



در جلسه ای با حضور فعالان اقتصادی استان فارس، بازار صادراتی کشور روسیه بررسی و نقاط قوت و ضعف آن بررسی شد.

عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی شیراز دوشنبه در جلسه کمیته خوشه های صادراتی این اتاق که با حضور روسای خوشه ها، نماینده دستگاه های اجرایی و فعالان اقتصادی استان برگزار شد، بیان کرد: در مباحث اقتصادی کار تیمی و تبلیغات کشور تولید کننده باید پر رنگ دیده شود زیرا اگر کالایی با کیفیت خوب به اسم یک کشور به صورت قوی در بازارهای جهانی مطرح شود، در سایر بخش ها نیز شاهد رونق صادرات و حضور موفق در بازار خواهیم بود.

خسرو فروغان افزود: در صادرات زمانی برند سازی در بازار مطلوب و موفق خواهد بود که پشتوانه آن که یک کشور است، قوی باشد لذا نیک نگه داشتن نام یک کشور می تواند موجب رونق و تقویت صادرات باشد.

وی با بیان اینکه برای صادرات موفق همه فعالان این بخش باید به تقویت نام کشور و انجام کار گروهی اهتمام داشته باشند اظهارداشت: عدم کار گروهی موجب عقب رفتن ما در برخی از بخش های اقتصاد و عدم استفاده از پتانسیل های موجود شده است.

وی با بیان اینکه کار فرهنگی یکی از الزامات کار اقتصادی موفق است عنوان داشت: متأسفانه در بخش آموزش مواردی از جمله انجام کار تیمی و غیرت ملی به فعالان هر بخش آموزش داده نمی شود در

صورت پراکنده فعالیت می کردند و تشکل های این بخش فراگیر نبود لذا تاکنون ۱۰ مجوز تاسیس مراکز متمرکز در حوزه فرش در استان صادر شده است.

نیکرام منطقی با اشاره به ایجاد ارتباط بین فعالان بخش فرش در استان عنوان داشت: این مجموعه ها باید در چهارچوب قانونی فراگیر و قابل دسترس باشند تا بتوانند اعضای زیادی را پوشش داده و ساماندهی کند و بخش خصوصی بتواند از منابع و منافع خود دفاع کند.

وی با بیان اینکه هدف ما بر شکل گیری اتحادیه مستقل استانی در حوزه فرش است ادامه داد: نیاز است امکان ایجاد فرصت های جدید در بخش فرش در استان فارس فراهم شود. منطقی افزود: بخش عمده حوزه فرش را بخش خصوصی تشکیل می دهد که نیاز است تبلیغات و اطلاع رسانی بیشتری برای توسعه فعالیت ها به ویژه صادرات فرش در استان انجام شود.

** فعالان بخش فرش خواستار تجدید نظر در طرح ادغام اتحادیه فرش

رئیس اتحادیه فروشندگان فرش دستباف استان فارس نیز گفت: ادغام دو اتحادیه و گرفتن عنوان اتحادیه فرش، بی احترامی به بافندگان فرش بوده و بافندگان استان فارس خواستار حل و فصل این مشکل هستند.

غلامرضا پایدار افزود: نسل امروز گرایش کمتری به فرش ایرانی دارد که این کار موجب به انزوا کشیده شدن این هنر و هویت ایرانی می شود که این مهم باید مورد توجه مسئولان و متولیان تصمیم گیرنده در کشور باشد.

وی بیان کرد: انتظار است اتاق بازرگانی با استفاده از حوزه فعالیت و مشورتی، تدبیری در زمینه ادغام این دو اتحادیه اتخاذ کند.

** فرش فارس نیازمند توجه همگان



محمد امین، عامل توسعه صادرات فرش استان فارس هم گفت: برای نخستین بار تولید ارگانیک فرش در استان فارس انجام شده است که اقدامی منحصر به فرد است.

وی ادامه داد: موضوعاتی از جمله حضور در نمایشگاه های داخلی و خارجی، همکاری با انجمن های صنفی گردشگری در حوزه فروش تولیدات، همکاری با صداوسیما در حوزه تبلیغات، همکاری با کنسولگری ایراندر شانگهای جهت حضور در پاپیون اختصاصی ایران، راه اندازی مرکز تخصصی مربوطه در شهرک صنعتی جهت ترغیب تولید و صادرکنندگان جهت کسب گواهینامه های تخصصی، همچنین تعریف راهکار جهت پوشش رسانه ای از جمله محورهای است که می بایست در موضوع فرش باید به آن توجه شود.

امین با اشاره به حفظ هویت فرش ایرانی و به ویژه استان فارس عنوان داشت: فرش فارس نیازمند توجه همگان است که این نشست می تواند پیش درآمدی جهت برگزاری اتاق فکر در حوزه معضلات تخصصی فرش در اتاق بازرگانی باشد.

برگزاری سلسله دوره های توانمندسازی تشکل های

اقتصادی استان فارس در اتاق شیراز

تشکل ها از دوشنبه ۲۴ مهرماه آغاز خواهد شد که علاقه مندان جهت کسب اطلاعات بیشتر با دفتر ترویج و آموزش اتاق بازرگانی شیراز تماس برقرار کنند.



سلسله دوره های آموزشی در راستای توانمندسازی تشکل های اقتصادی در استان فارس در اتاق بازرگانی شیراز در حال برگزاری است.

اتاق بازرگانی شیراز با همکاری اتاق ایران سلسله آموزش های توانمندسازی تشکل های اقتصادی استان را با حضور استادان برجسته ملی برگزار می کند.

در این دوره های آموزشی ۱۹ سرفصل از جمله کاهش هزینه و درآمدزایی در تشکل ها، تامین مالی و ارائه خدمات مالی در تشکل ها، اصول جذب پشتیبانی و حامی جهت تشکل ها، روانشناسی و ارتباط موثر، اصول و روش بودجه بندی در تشکل ها و قوانین کار و تامین اجتماعی در تشکل های اقتصادی و بازرگانی پیش بینی شده است. سلسله دوره های آموزشی توانمندسازی

تبیین عوامل و موانع ایجاد اشتغال در بخش های مختلف اقتصادی

تهیه شده در دفتر مطالعات اقتصادی و اجتماعی اتاق بازرگانی شیراز

مقدمه

فراهم سازی فرصت های شغلی برای نیروی کار به صورت حادترین موضوع پیش روی سیاست گذاران ایران قرار دارد. طی دهه های ۱۳۵۰ و ۱۳۶۰ ایران شاهد نرخ های بالای رشد جمعیت بود که متوسط آن به ۳ تا ۴ درصد در سال بالغ می شد. این نرخ رشد را می توان ناشی از نرخ های بالای زاد و ولد (بیش از ۲ برابر متوسط جهانی)، کاهش شدید در نرخ مرگ و میر نوزادان از سال های ۱۳۵۰ و افزایش امید به زندگی دانست. آمارهای بازار کار نشان از بیکاری حدود ۲۷ میلیون نفری نیروی کار در پایان سال ۱۳۹۴ دارد که اگر شاغلان ناقص به آنها اضافه شود ۴۸ میلیون نفر از جمعیت کشور درگیر مسئله بیکاری و اشتغال ناقص هستند. بیشترین نرخ بیکاری هم مربوط به فارغ التحصیلان دانشگاهی می باشد. در پایان سال ۱۳۹۴ نرخ بیکاری ۱۱ درصد، نرخ بیکاری فارغ التحصیلان دانشگاهی ۱۸٫۵ درصد، نرخ مشارکت کل کشور ۳۸٫۲ می باشد. در طول سالهای ۱۳۸۴ تا ۱۳۹۴ نیز تنها ۱٫۴ میلیون نفر به جمعیت شاغل اضافه شده در حالی که در این دوره ۶٫۵ میلیون نفر به جمعیت در سن کار اضافه گردیده است.

مفاهیم

کار: آن دسته از فعالیت های اقتصادی (فکری و بدنی) که به منظور کسب درآمد (نقدی و یا غیرنقدی) صورت پذیرد و هدف آن تولید کالا یا ارائه خدمت باشد، کار محسوب می شود.

جمعیت فعال اقتصادی: تمام افراد در سن کار یعنی جمعیت ده ساله و بیشتر (یا ۱۵ ساله و بیشتر) که در هفته تقویمی قبل از هفته آمارگیری (هفته مرجع) طبق تعریف کار، در تولید کالا و خدمات مشارکت داشته (شاغل) و یا از قابلیت مشارکت برخوردار بوده اند (بیکار) جمعیت فعال اقتصادی محسوب می شوند.

جمعیت غیرفعال اقتصادی: تمام افراد ده ساله و بیشتر که در طول هفته مرجع طبق تعریف، در هیچ یک از دو گروه شاغلان و بیکاران قرار نمی گیرند، جمعیت غیرفعال اقتصادی محسوب می شوند.

جمعیت خارج از نیروی کار: تمامی افراد ۰-۹ ساله جمعیت شاغلان: تمام افراد ده ساله و بیشتر (یا ۱۵ ساله و بیشتر) که در طول هفته مرجع، طبق تعریف کار، حداقل یک ساعت کار کرده و یا بنا به دلایلی به طور موقت کار را ترک کرده باشند، شاغل محسوب می شوند. شاغلان به طور عمده شامل دو گروه مزد و حقوق بگیران و خوداشتغالان می شوند. ترک موقت کار در هفته مرجع با داشتن پیوند رسمی شغلی، برای مزد و حقوق بگیران و تداوم کسب و کار برای خوداشتغالان به عنوان اشتغال محسوب می شود.

افراد زیر نیز به لحاظ اهمیتی که در فعالیت اقتصادی کشور دارند، شاغل محسوب می شوند:

بیکار: بیکار به تمام افراد ده ساله و بیشتر (یا ۱۵ ساله و بیشتر) اطلاق می شود که: نرخ مشارکت اقتصادی: عبارت است از نسبت جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ده ساله و بیشتر (یا ۱۵ ساله و بیشتر) به جمعیت در سن کار، ده ساله و بیشتر (یا ۱۵ ساله و بیشتر) ضرب در ۱۰۰

نرخ بیکاری: عبارت است از نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ضرب در ۱۰۰

نرخ اشتغال: عبارت است از نسبت جمعیت شاغل به جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ضرب در ۱۰۰

نرخ بیکاری: عبارت است از نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ضرب در ۱۰۰

نرخ اشتغال: عبارت است از نسبت جمعیت شاغل به جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ضرب در ۱۰۰

نرخ بیکاری: عبارت است از نسبت جمعیت بیکار به جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ضرب در ۱۰۰

نرخ اشتغال: عبارت است از نسبت جمعیت شاغل به جمعیت فعال (شاغل و بیکار) ضرب در ۱۰۰

آسیب شناسی اشتغال و ارائه راهکارها

به طور کلی بازار کار ارتباط تنگاتنگی با تحولات سایر بخش ها و بازارهای یک اقتصاد دارد. بی ثباتی اقتصاد کلان، شرایط نامساعد محیط و کسب و کار و نظام بنگاه داری، تحولات روابط تجاری و منطقه ای، ضعف های نظام تأمین مالی، تغییر قوانین و مقررات، سیاست های مالی و شرایط بودجه ای دولت و بسیاری دیگر از ابعاد و حوزه های سیاست گذاری یک اقتصاد و حتی تحولات سیاسی کشور چه در بعد داخلی و چه در بعد روابط خارجی، در نهایت اثر خود را بر بازار کار نمایان می سازد و برآیند این تحولات بر میزان اشتغال و بیکاری اثر گذار خواهند بود. از سوی دیگر کاهش اشتغال و افزایش بیکاری بر تحولات فقر، افزایش جرم و ناامنی، ناآرامی های سیاسی و مسائل اجتماعی مانند طلاق، اعتیاد و سلامت روانی جامعه اثر گذار است.

عوامل متعددی در ایجاد اشتغال مؤثر هستند که از آن جمله می توان به رفع موانع تولید و سرمایه گذاری، کاهش ریسک سرمایه گذاری از طریق فراهم کردن امنیت بیشتر برای سرمایه گذاری بخش خصوصی، آزادسازی اقتصادی و گسترش بازار کالاها و خدمات از طریق تعامل اقتصادی بیشتر با دنیای خارج و نیز فراهم کردن انگیزه بیشتر برای بکارگیری نیروی کار از طریق کاهش هزینه های اشتغال و همچنین تقویت ارتباط بین آموزش های دانشگاهی و پیش از دانشگاه با نیازهای بازار کار از طریق مهارت آموزی متقاضیان شغل اشاره کرد.

فضای کسب و کار

یکی دیگر از عوامل مؤثر در ایجاد اشتغال، بهبود فضای کسب و کار در کشور می باشد. برای حمایت از تولید در کشور باید به جای کمک مستقیم مالی به برخی از تولیدکنندگان، محیط کسب و کار مناسبی را برای همه آنها ایجاد کرد. از مؤلفه های محیط کسب و کار مناسب، محیط اقتصاد کلان با ثبات است. محیط اقتصاد کلان با ثبات به کارآفرینان امکان برنامه ریزی و اطمینان و در نهایت رشد و توسعه آنها را می دهد و محیط اقتصاد کلان بی ثبات سبب افزایش ریسک و قیمت تمام شده محصولات و در نهایت شکست و تغییر ماهیت آنان می شود. حمایت مستقیم از تولید اغلب نه تنها موفقیت آمیز نیست، بلکه به احتمال زیاد به ضد هدف خود تبدیل می شود.

میزان تحصیلات دانشگاهی

بیکاری جامعه جوان و تحصیل کرده کشور به یکی از دغدغه ها و معضله های مهم کشور تبدیل شده است. طی دو دهه گذشته، به طور کاملاً استثنایی، بیشترین میزان افزایش جمعیت در سن کار و کمترین میزان اشتغال به طور همزمان اتفاق افتاده است. با این وجود، افزایش قابل ملاحظه ای در تعداد بیکاران و نرخ بیکاری بروز نکرده است. زیرا بخش مهمی از جمعیت در سن کار کشور غیرفعال مانده اند و به بازار کار وارد نشده اند. ۸۰ درصد از جمعیت شاغل کشور را افراد دارای تحصیلات غیردانشگاهی تشکیل می دهند و ۲۰ درصد جمعیت شاغل کشور دارای تحصیلات فوق دیپلم و بالاتر هستند. لذا همچنان ساختار بازار کار کشور به گونه ای است که فضا برای اشتغال افراد دارای تحصیلات عالی مناسب نیست و مشاغل موجود عمدتاً با نیروی کار غیر تحصیل کرده سازگار است.

عملکرد دولت

عامل دیگر که عملکردی دوگانه در امر اشتغال دارد وجود دولت می باشد. از یک سو دولتی بودن ساختار اقتصادی کشور به معنای ضعف کارآفرینی در بخش های اقتصادی

است که مستقیماً بر عدم تعادل میان عرضه و تقاضای کار و کاهش بازدهی اقتصادی و بهره وری نیروی کار تأثیر گذاشته است که نتیجه اولی اتلاف سرمایه انسانی و دومی اتلاف سرمایه اقتصادی و مالی و نتیجه نهایی هر دو از طریق فرایندی بازخوردی، ناکارآمدی نظام اقتصادی و همچنین شدت بخشیدن به نبود تعادل میان عرضه و تقاضای نیروی کار است. از سوی دیگر دولت می تواند موجب رونق اشتغال شده و با مداخلات به جای خود به خصوص در امر قانون گذاری منجر به بهبود فضای کسب و کار و رونق اشتغال گردد. به طور کلی دو انگیزه و نگرش در مداخله دولت ها در بازار کار وجود دارد:

الف) رویکرد حمایت از نیروی کار شاغل

در این رویکرد حمایت ها عمدتاً متوجه نیروی کار شاغل موجود است و سعی در افزایش قدرت خرید، توان چانه زنی و شرایط رفاهی آنها دارد. برخی مخالفین این حمایت ها معتقدند که این حمایت ها به هزینه عدم اشتغال نیروی کار بیکار موجود حاصل می شود. البته وجود موارد بسیاری از این حمایت ها در بازار کار ضروری است و حافظ حقوق انسانی افراد است. لذا معمولاً مخالفت های ذکر شده معطوف به برخی از حمایت هایی است که سبب انعطاف ناپذیری بازار کار می شوند.

مهم ترین موارد حمایت ها که در قوانین و مقررات ایران هم دیده می شوند عبارتند از:

- تعیین چارچوب قراردادهای کار (تعریف قرارداد، تعلق قرارداد، خانمه قرارداد و جبران خسارت از هر قبیل و پرداخت مزایای پایان کار)
- تعیین شرایط کار (حق السعی، مدت کار، تعطیلات و مرخصی ها، شرایط کار زنان و جوانان)
- حفاظت فنی و بهداشت کار (کلیات و بازرسی کار)
- آموزش و اشتغال (کارآموز و مراکز کارآموزی و قراردادهای آن و اشتغال اتباع بیگانه)
- تشکل های کارگری و کارفرمایی، مذاکرات و پیمان های دسته جمعی کار، خدمات رفاهی، بیمه و بازنشستگی، حقوق و دستمزد و...

ب) رویکرد اشتغال زایی

بخشی از سیاست ها و مقررات بازار کار به منظور حمایت از اشتغال زایی یا به عبارت دیگر ایجاد فرصت شغلی برای نیروی کار غیرشاغل فعلی است. این سیاست ها در کشورهای دارای نرخ بیکاری بالا نظیر ایران مورد توجه سیاست گذاران است. محورهای اصلی قوانین با رویکرد اشتغال زایی موارد زیر است:

- اختصاص تسهیلات و منابع مالی به بنگاه های اقتصادی
- تعدیل مقررات اخذ مجوز و شروع کسب و کار،
- معافیت های مالیاتی، بیمه ای و عوارض جهت توسعه اشتغال
- توسعه ظرفیت ها (کسب و کارهای بزرگ، کوچک و خانگی)
- کاهش هزینه های تولیدی و خدماتی بنگاه ها،
- افزایش بهره وری سرمایه و صرفه جویی در هزینه های جانبی اشتغال و افزایش درآمد شاغلین،
- ارتقای مدیریت کسب و کار، تسهیل مقررات و معافیت ها
- برقراری پیوند بین دانشگاه و بازار کار.

نگاهی به بخش های مختلف اقتصادی

بخش کشاورزی یکی از بخش های اصلی فعالیت های اقتصادی است که با وجود مزیت های نسبی اقتصادی چشمگیر، از حیث توسعه اشتغال معمولاً بخشی فروکاهنده و دارای محدودیت ارزیابی می شود. نگاهی به سهم اشتغال بخش کشاورزی در کشور نشان می دهد که طی چهار دهه گذشته سهم اشتغال بخش کشاورزی در کشور به طور قابل توجهی کاهش یافته است.

صنعتی شدن که از هم پاشیدگی جامعه های قدیم روستایی را به دنبال داشت، یکی از عوامل رشد سریع جمعیت بود. همزمان با رشد جمعیت، سیل مهاجرت



رئیس اتاق بازرگانی شیراز:

شرایط امروز تولید، غیر استاندارد است

وی اضافه کرد: همچنین حجم نقدینگی در کشور بیش از یک میلیون و ۳۰۰ هزار میلیارد تومان است که ۸۵ درصد از این نقدینگی به عنوان سپرده بلند مدت در بانک هاست که سالیانه باید سودهای کلانی به این سپرده ها داده شود و در مقابل فشارها بر تولیدکننده تحمیل می شود.

او ادامه داد: این درحالی است که نظام مالیاتی ما نیز با مشکل روبرو است به طوری که ۸۵ درصد از مالیات در استان فارس از تولیدکنندگان گرفته می شود در حالی که امروز تولیدکنندگان ما با بحران مواجه هستند اما دست واسطه ها برای انجام هر فعالیتی از جمله قاچاق باز است. رئیس اتاق بازرگانی شیراز با بیان اینکه همه این روند به بحران قیمت تمام شده منجر می شود عنوان داشت: نظام غیر استاندارد حاکم در کشور ما مانع بزرگ بخش تولید است که باید دست تولیدکنندگان کالا و خدمات که در چنین شرایطی اقدام به تولید کالای استاندارد می کنند را بوسید. رازقی تصریح کرد با طرح این سوال که چرا برخی از تولیدکنندگان ما قادر به تولید کالای استاندارد نیستند تصریح کرد: مهمترین عاملی که موجب عدم تولید کالا و خدمات استاندارد توسط تولیدکنندگان ما شده است، بحران قیمت تمام شده است و تولیدکننده ای که دچار بحران قیمت تمام شده باشد نمی تواند کالای با کیفیت، مناسب و با قیمت رقابتی تولید و عرضه کند.

وی افزود: مشکل اقتصاد و تولید در کشور ما با دست برداشتن از وعده رفاه به مردم دادن، حل می شود و این درحالی است که اقتصاد کشور نیاز به جراحی سنگینی دارد که مردم باید با این ریاضت اقتصادی را تحمل کنند و این مهم با ایجاد اتحاد و همدلی در سطوح بالای نظام وجود می آید.

رازقی بیان کرد: اتاق بازرگانی به عنوان نماینده بخش خصوصی آماده همکاری های علمی و پژوهشی برای حرکت در مسیر استانداردسازی تولیدات کالا و خدمات در استان هستیم.



رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز گفت: امروز تولیدکننده کالا و خدمات ما مجبور به تولید کالا و خدمات استاندارد با وجود نظام بانکی، نظام مالیاتی، نظام ارزی، نظام اداری و روابط خارجی غیر استاندارد است و در چنین شرایطی چه انتظاری از تولیدکنندگان داریم. جمال رازقی در آیین بزرگداشت روز جهانی استاندارد که با حضور مسئولان کشوری و استانی، نمایندگان مجلس و صنعتگران و تولیدکنندگان استان فارس بیان کرد: استاندارد به معنای نظم، مشتری مداری و توجه به درخواست مصرف کنندگان است که در تعامل مستقیم با کیفیت، قیمت و انجام به موقع تعهدات است لذا عدم تعادل هر یک از این شاخص ها؛ موجب عدم پایداری و از بین رفتن هرگونه فعالیت تولیدی و خدماتی می شود.

وی با بیان اینکه تولید پاشنه آشیل اقتصاد و بحران قیمت تمام شده پاشنه آشیل تولید است افزود: امروز تولیدکننده کالا و خدمات ما مجبور به تولید کالا و خدمات استاندارد با وجود نظام بانکی، نظام مالیاتی، نظام ارزی، نظام اداری و روابط خارجی غیر استاندارد است و در چنین شرایطی چه انتظاری از تولیدکنندگان داریم.

رازقی اظهارداشت: در حال حاضر بیش از هشت هزار و ۶۰۰ بانک و موسسه اعتباری فعال، اقتصاد کشور را شخم زده و نابود کردند که این نظام بانکی غیر استاندارد می بایست در کشور جمع شود.

های بزرگ از سوی روستاها به شهرها به وجود آمد. نیروهای جوان و فعال مهاجرت می کنند و آنها که می مانند نیروی کافی ندارند تا کشاورزی در روستا را رونق دهند. از سوی دیگر، مناطق شهری بزرگ هم برای پذیرش توده های نیروی روستایی روز به روز با مشکل بیشتری رو به رو می شود و در نتیجه افزایش بی رویه ی بیکاران شهری را در پی خواهد داشت و همچنین در شهرها امکانات اشتغال برای روستاییان وجود ندارد و امید دستیابی این افراد به سطح زندگی مورد انتظار، نیز روز به روز کمتر می شود.

بخش خدمات از ارکان اساسی فعالیت های اقتصادی است. این بخش با ظهور شهرنشینی شکل می گیرد و با گسترش شهرنشینی پوشش وسیع تری می یابد. در حال حاضر سیاست گذاران اقتصادی در کشورهای در حال توسعه باید به این نکته توجه داشته باشند که دیگر نمی توان محورهای توسعه را تنها در بخش کشاورزی یا صنعت جستجو کرد، بلکه باید به کمک نوآوری های فنی، بخش خدمات را در فرایند توسعه اقتصادی در یک موقعیت استراتژیک قرار داد. با توجه به اینکه بخش کشاورزی و صنعت، تا حد زیادی به بخش خدمات وابسته است، لذا جذب نیروی انسانی بیکار در گرو توسعه بخش خدمات است.

جمع بندی

آنچه که از بررسی اقتصاد ایران و بازار کار مشاهده می شود وضعیت نامطلوبی است که اگر به موقع و به درستی در جهت رفع این معضل سیاست گذاری نگردد، به یک غده سرطانی بسیار وخیم تبدیل شده که گریبان حکومت و کل جامعه، و نه فقط بیکاران، را خواهد گرفت.

به طور خلاصه می توان گفت اتخاذ سیاست ها و خط مشی های صحیح اقتصادی، مدیریت و تخصیص بهینه منابع مالی، فیزیکی و انسانی مورد نیاز، سیاست های درآمدی و دستمزدی مطلوب، نرخ مناسب ارز و قیمت واقعی انرژی و... شرط لازم برای حل مسائل اقتصادی و مشکلات بازار کار کشور است. برای حل معضل اشتغال باید به تولید اندیشید، اتخاذ مجموعه ای از سیاست های مالی، پولی و اعتباری که از انسجام و هماهنگی کافی برخوردار باشد نیز از شرایط اساسی است. همچنین انجام سرمایه گذاری با کارایی بالا، توجه به فعالیت های بخش خصوصی و تعاونی، ترویج و تقویت فرهنگ کار، تولید، کارآفرینی و استفاده از تولیدات داخلی به عنوان ارزش اسلامی و ملی با بهره گیری از نظام آموزشی و تبلیغی کشور ضروری است. به علاوه تاکید بر نقاط قوت و منابعی که ایجاد اشتغال را در کشور تسهیل می کند می تواند چاره گشای مشکل بیکاری باشد.

به طور خلاصه می توان گفت توجه به صنایع IT و گردشگری و نقش آن در اشتغال، جایگزین کردن نیروهای بومی به جای نیروهای خارجی، جذب سرمایه خارجی، صنایع دریایی و کشتی سازی، طرح های بزرگ جنگل کاری و کشاورزی، آموزش نیروی انسانی متخصص، ماهر و کارآمد متناسب با نیازهای بازار کار (فعلی و آتی) و ارتقاء توان کارآفرینی با مسؤولیت نظام آموزشی کشور، ایجاد فرصت های شغلی پایدار با تاکید بر استفاده از توسعه فناوری و اقتصاد دانش بنیان، بهبود محیط کسب و کار و ارتقاء شاخص های آن، جذب فناوری، سرمایه و منابع مالی، مبادله نیروی کار و دسترسی به بازارهای خارجی کالا و خدمات از طریق تعامل مؤثر و سازنده با کشورها، سازمان ها و ترتیبات منطقه ای و جهانی، جهت گیری های استراتژیک جهت ورود به بازار جهانی، اصلاح قوانین حوزه بازار کار، ایجاد پایگاه اطلاعاتی جامع و کارآمد در حوزه بازار کار و... مهم ترین سیاست های لازم در جهت بهبود بازار کار و برقراری عرضه و تقاضا در این بازار می باشد.



به نقش زنان در اقتصاد مقاومتی توجه جدی نشده است

اشتغال و کار آفرینی است و هنوز نمی دانیم که زن نقشی در اقتصاد دارد یا خیر.

معاون اتاق بازرگانی شیراز اظهارداشت: در بحث اقتصاد مقاومتی در بخش عرضه و تقاضا اگر طی چند سال گذشته به اشتغال زنان توجه کرده بودیم به طور حتم پاسخ مثبت دریافت شده بود.

راهکار افزود: بزرگترین مشکل زنان تامین مالی برای کار است زیرا تامین پشتوانه برای گرفتن تسهیلات مشکل و بانک ها به زنان کمتر اعتماد می کنند.

وی تصریح کرد: اشتغال و کار آفرینی زنان سرفصل مهم بخش بانوان ریاست جمهوری باشد زیرا توجه داشتن مشکلی را حل نمی کند بلکه مشکل امروز اشتغال زنان است.

عضو هیات نمایندگان و معاون اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز گفت: توجه به اشتغال زنان در بخش عرضه و تقاضا به طور حتم نقش مؤثر در اقتصاد مقاومتی دارد اما به نقش زنان در اقتصاد مقاومتی توجه جدی نشده است.

یلدا راهدار در نشست مدیران زن، بانوان فرهیخته و مشاوران امور بانوان دستگاه های فارس با معاون امور زنان و خانواده رئیس جمهور در شیراز بیان کرد: اشتغال زنان در کشور با مشکلات فراوان مواجه است علاوه بر موانع معمولی موجود در جامعه در راه اشتغال زنان موانع بیشتر است.

وی ادامه داد: اشتغال زنان در فضای روستایی راحت تر از شهر است و دلیل اصلی آن نیز نبود فرهنگ



رئیس شورای پیشکسوتان و نخبگان اتاق شیراز:

توانمندسازی بخش خصوصی با استفاده از پیشکسوتان اتاق بازرگانی



دنبال می شود.

وی عنوان داشت: استفاده از تجربیات فعالان و پیشکسوتان بخش خصوصی یکی از الزامات مهم در رونق و توسعه و رفع موانع فضای کسب و کار استان است که شورای پیشکسوتان و نخبگان اتاق شیراز جلسات خود را به صورت ماهیانه و منظم برگزار می کند.

در این جلسه محمد پاکدل به عنوان رئیس شورای پیشکسوتان و نخبگان اتاق بازرگانی شیراز انتخاب شد.

همچنین بر اساس حکم رئیس این شورا، سید محمود هاشمی به عنوان نائب رئیس، حسن ممتحن به عنوان نائب رئیس، ابوالفضل شریف به عنوان قائم مقام، سهراب شرفی به عنوان سخنگو، دکتر علی نقی مصلح به عنوان مشاور عالی و اقتصادی و احمد افشار به عنوان مشاور این شورا منصوب شدند.

در جهت توسعه اقتصادی استان خواهد بود که عمده فعالیت های این شورا در راستای اعتلای اقتصادی فارس برنامه ریزی شده است. وی با اشاره به مشکل بیکاری و لزوم بهبود فضای کسب و کار در استان ادامه داد: برای ایجاد اشتغال، نیاز به مدیریت منابع موجود، استفاده بهینه از امکانات و افزایش سرمایه گذاری داریم که این شورا با خرد جمعی این اهداف را در راستای بهبود فضای کسب و کار استان

کارآفرینی و استفاده بهینه از امکانات موجود و ارائه راهکارهای مناسب برای تصمیم سازی در سطح مختلف مدیران برای بهبود فضای کسب و کار و ایجاد اشتغال در استان از برنامه های در دستور کار این شورا است.

دبیر شورای پیشکسوتان و نخبگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز نیز گفت: شورای پیشکسوتان و نخبگان به عنوان بازوی توانمند و بال پرواز اتاق بازرگانی شیراز برای حرکت

رئیس شورای پیشکسوتان و نخبگان اتاق شیراز گفت: توانمند سازی بخش خصوصی با استفاده از تجربه، توان و دانش پیشکسوتان بخش اقتصادی استان از برنامه های این شورا است.

محمد پاکدل در نخستین جلسه هیات رئیسه شورای پیشکسوتان و نخبگان و انتخاب اعضای هیات رئیسه این شورا، بیان کرد: با استفاده از تجربه پیشکسوتان به ویژه در بخش اقتصادی می توان بسیاری از فرصت ها را احیا و یا ایجاد کرد که موضوع مهمی در بخش اقتصاد است که متأسفانه در گذشته کمتر مورد توجه قرار گرفته است.

وی با بیان اینکه تجربه پیشکسوتان در بسیاری از امور راهگشای حل مشکلات است افزود: با استفاده از علم و تجربه پیشکسوتان نیاز به آزمون و خطا در بسیاری از امور نیست و این امکان را فراهم می کند که بخش اقتصاد بتواند به سمت مطلوب پیش رود.

پاکدل اظهار داشت: بخش خصوصی در حوزه اقتصاد رسالت مهمی بر عهده دارد که تلاش می کنیم بتوانیم با استفاده از خرد جمعی این رسالت را به بهترین نحو انجام دهیم.

وی اضافه کرد: ارائه مشاوره های حرفه ای، تعریف روش های جذب سرمایه های داخلی و خارجی، ارائه راهکارهای توسعه صادرات غیر نفتی، ارائه راهکارها ایجاد



ارائه فاینانس خارجی برای نصب کنتور هوشمند راهکار مقابله با بحران آب در فارس

را مدیریت کنند. طلعتی عنوان داشت: در حال حاضر نصب کنتور هوشمند به صورت پایلوت در شهرستان های ارسنجان و سروستان انجام شده و برخی از چاه های شهرستان داراب نیز در حال انجام است. وی تصریح کرد: اگر این کار در سایر شهرستان های استان نیز اجرایی شود، مقدار قابل توجهی از منابع آب استان صرفه جویی می شود.

او بیان کرد: مجلس شورای اسلامی در قالب یک طرح، وزارت نیرو را مکلف به تامین اعتبار و اجرای طرح نصب کنتور هوشمند کرده است که این سیاست اشتباهی است زیرا در شرایط کنونی اعتبارات وزارت نیرو نمی تواند چاه های مجاز و غیر مجاز در سراسر کشور را تامین اعتبار و تجهیز به کنتور هوشمند کند.

وی با بیان اینکه طرح نصب کنتور هوشمند با فاینانس خارجی را می توان در فارس به صورت پایلوت کشوری اجرا کرد ادامه داد: با انجام این کار سالیانه حدود سه میلیارد متر مکعب و یا بیشتر در مصرف آب صرفه جویی و کشور از بلای خشکسالی و بحران نجات پیدا می کند.

هرگونه اقدام در حوزه کشاورزی انجام کارهای فرهنگی ترویجی بسیار زمان بر بود که در برخی از مواقع طرح ها را با شکست مواجه می کرد لذا دولت باید از فضای ایجاد شده در جهت پیشبرد طرح ها استفاده مطلوب کند. او ادامه داد: با نصب کنتور هوشمند بر روی چاه های آب بسیاری از مشکلات امروز حوزه آب و بخش کشاورزی قابل حل است به طوری که با نصب کنتور هوشمند، میزان آب مصرفی در پروانه چاه بهره برداران قید شده است و بهره بردار نمی تواند بیش از میزان آب مقرر شده اقدام به برداشت مازاد کند.

طلعتی با بیان اینکه با نصب کنتور هوشمند می توان برای بخش کشاورزی نیز برنامه ریزی اساسی کرد افزود: کشاورزان ما می توانند برای میزان آب مصرفی خود برنامه ریزی کنند و برنامه های آیش و تناوب خود

مهمی برای بخش کشاورزی، مصرف آب و مدیریت این بحران است. وی افزود: طرح تعادل بخشی دو سال پیش توسط دولت مطرح و به استان ها ابلاغ شده است که در این طرح اطلاعات مهمی درباره وضعیت آب، منابع و مصارف، دشت های بحرانی و گرفتن کمک از بهره برداران و تشکل ها و نظام الگوی کشت به خوبی بیان شده است.

طلعتی با بیان اینکه نیاز نصب و استفاده از کنتور هوشمند بر روی چاه ها در بهره برداران بخش کشاورزی وجود دارد و این اقدام بزرگی در بخش کشاورزی است اظهار داشت: امروز کشاورزان ما مسئله مهم بحران آب را درک کرده و به این باور رسیدند و تلاش می کنند در جهت رفع آن اقدام کنند که این باور بسیار مهم و موثر است.

وی اضافه کرد: در گذشته برای انجام



رئیس دفتر مطالعات کشاورزی و آب اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی شیراز گفت: راهکار کاربردی برای مقابله با بحران آب و خشکسالی در کشور، ارائه فاینانس خارجی با چند شرکت خارجی در کوتاه مدت است که به صورت پروژه ای بتوانند تمام چاه های کشور را به کنتور هوشمند مجهز کنند. محمدحسن طلعتی در گفت و گو با پایگاه اطلاع رسانی اتاق بازرگانی شیراز بیان کرد: در حال حاضر کشور و استان در شرایطی قرار دارد که کشاورزان بحران و کمبود آب در بخش کشاورزی را پذیرفته اند و این موضوع